



GAZETA ŁÓDZKA

Niedziela, 1 Kwietnia 1917 r.

ORGAN NARODOWY.

Założyciel i wydawca Jan Grodek.

Rok VI. — № 89.

PRENUMERATA W ŁODZI WYNOŚI:

Rocznie rb. 7.20, półrocznie rb. 3.60, kwartałna rb. 1.80
miesięcznie 60 kop.

Wychodzi codziennie popołudniem.

Redakcja i Administracja Przejazd 8, skrzynka pocztowa № 54. Administr.
otwarta codz. od 9 rano do 7 wiecz. w niedziele i święta do 12 rano.

Redaktor przyjmuje interesantów w sprawach redakcyjnych od 10-ej do 2-oj.

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca. — Rękopisy bez zastrzeżenia honorarium uważa się za bezpłatne.

OGŁOSZENIA.

Nadesłany przed i wśród tekstu za wiersz petit lub jego miejsca 50k; reklamy za tablicą 20 k; zwyżkami 15 k nekrologia 20 k; ogłoszenia drobne 2 kop. za wiersz.

Każde ogłoszenie najmniej 20 kop



Program od 31 Marca 1917. r.

Dziewczyna z pod strzechy

Dramat w 5 częściach.

U progu samorządu.

Wobec oczekującego już w najbliższej przyszłości kraj cały prawa decydowania o własnych szych losach, a jednocześnie przeprowadzonego już częściowo samorządu gminnego, dającego możliwość nawet poszczególnym częściom niepodzielnej całości przeprowadzenia na własną rękę swej polityki wewnętrznej, winniśmy zadać sobie pytanie pierwszorzędnej wagi: czy do spełnienia trudnych tych obowiązków jesteśmy już dostatecznie przygotowani?

O ile chodzi o organizację państwa polskiego, to rzecz jest już przesądzona, bowiem tworzyć się ono siłą warunków musi stopniowo; powołano do współdziałania najwybitniejsze siły polskie, które w miarę postępowania dzieła odbudowy, rosą w doświadczenie i umiejętność rządzenia.

Nieco inaczej rzecz ma się z organizacją samorządu gminnego. Przede wszystkim zaznaczyć tu należy, iż wymaga on nieporównanie większej ilości jednostek, zdolnych do dzierżenia steru rządów, choć z drugiej strony wymagania jakościowe są tu bez porównania mniejsze. Tym nie mniej jednak samą istotą rzeczy się zmienia. Organy, które powołane zostały do władz samorządowych, muszą się składać z ludzi, którzy poza prawością obywatelską i dobrą chęcią, mają odpowiednio zasoby wiedzy w zakresie polityki komunalnej. Zdaje się, iż, niestety, stan rzeczy jest tu zgola nieświeży. Rząd rosyjski starał się troskliwie o wtłoczenie wszystkiego w ramy swej biurokracyjnej machiny administracyjnej, nie dając możności rozwinięcia w tej dziedzinie działalności obywatelskiej; gnębąc nawet ducha zrzeszeniowego, zacieśniał bardziej jeszcze pole, gdzie inicjatywa poszczególnych jednostek, a spółdzielczość społeczeństwa mogłyby stać się szkołą przyszłego ustroju samorządowego.

Pozostawała jedynie działalność na polu teoretycznym, a więc literatury naukowej w dziedzinie samorządu; nie wywołana koniecznością życiową, musiała ona ograniczyć się do bardzo skromnych rozmiarów, w przeciwieństwie do piśmiennictwa niemieckiego lub angielskiego, gdzie sprawy municypalne zostały już wszelkimi omówione.

A jednak zapoznanie się dziś, teoretycznie choćby narazie, ze sprawami samorządowymi jest obowiązkiem każdego obywatela, zarówno tego, kto sam w kierownictwie udział przyjmować będzie, jak i tego, kto korzystać będzie z inowacji, sędzić je i krytykować. Opinia społeczna musi być gruntownie zaznajomiona z zagadnieniami polityki komunalnej, gdyż tylko w tym wypadku zdoła się zorientować

wać w zupełnie nowych prądach i urzędzeniach, a władze samorządowe będą w niej mogły znaleźć należyte oparcie.

W ciągu ostatnich lat zaznaczyć należy na polu tym pewną poprawę. Badania dra E. Strasburgera przyczyniły się znacznie do wyświetlenia wielu stron dotychczasowej gospodarki miejskiej wielkich miast polskich i wykazały najbardziej rażące błędy. Prace adw. Suligowskiego wyczerpały wiele tematów z dziedziny polityki gminnej. Kapitałnym dziełem popularyzatorskim była wydana przed 10 laty praca Bolesława Koskowskiego^{*)}, ujmująca w treściwy sposób całokształt zagadnień samorządowych.

W związku z poruszoną przez nas kwestją uświadczenia naszego społeczeństwa w dziedzinie samorządowej nie od rzeczy będzie skierowanie pod adresem powstającej Biblioteki Publicznej dezyderatu w przedmiocie zaopatrzenia księgozbioru swego w odpowiedni materiał naukowy. Czyn to, zaiste, będzie obywatelski.

M. N.

*) Bol. Koskowski: „Polityka gmina” 1907 r. Nakł. Geb. i Wolff, Warszawa.

Telegramy.

Komunikat niemiecki.

31-go marca. — Urzędowo.

Z widowni zachodniej.

Nocny atak oddziałów angielskich po obydwóch stronach Loos spełził na niczem w walkach z blizką. Żywa działalność artyleryjska towarzyszyła atakom angielskich batalionów po obydwóch stronach drogi Peronne — Fins. Przy Metz en Conture został wróg odparty. Dalej na południe dotarł on do Heudicourt i St. Emille. Francuzi w walkach na północ od Soissons ponieśli, skutkiem naszego ognia, ciężkie straty. W Szampanji zawzięcie walczone o wzgórze na południe od Ripont. Na skrzydle strefy ataku francuzi zostali odparci; w środku wtargnęły ich oddziały na kilka godzin do naszych rowów, skąd atakujące nieprzyjacielskie wojska zostały odparte przez jedną z naszych dywizji.

Z widowni wschodniej.

Front wojsk generała marszałka polnego księcia Leopolda Bawarskiego.

Na niektórych odcinkach, zwłaszcza nad Szczarą, Stochodem i Złotą Lipą trwa działalność rosyjskiej artylerji; oddziały strzelców, atakujące nasze stanowiska, zostały odparte. Nasze wycieczki na południe od Widak i północny wschód od Nowogrodka miały przebieg pomyślny; liczne strażnice zostały przez nas wyzadzone w powietrze. Zabrałszy nieprzyjacielowi 75 jeńców i 5 ciężkaczy min.

Front wojsk generała-pułkownika arcyksięcia Józefa.

W dolinie Bystrzycy wtargnęliśmy do rosyjskich okopów na wschód od Kirli-Baby i na południe od Mesticanesti, zabierając 200 jeńców i b. wiele karabinów maszynowych.

Front wojsk generała-feldmarszałka Mackensena i front macedoński.

Sytuacja bez zmiany.

Pierwszy General-kwatermistrz LUDENDORFF.

Kronika polityczna.

Na froncie austriackim.

Z Medjolanu donoszą: Jak się dowiaduje „Secolo” z włoskiej kwatery głównej, choć po stronie austriacko-węgierskiej nie zaobserwowano śpiesznej koncentracji wojska i materiałów wojennych, niemniej jednak włoskie kierownictwo liczy się z tem, że znaczna część warunków, które doprowadziły przeciwnika do ofensywy majowej, istnieje dalej bez zmiany. Wie ono, że nieprzyjaciel wybudował znów 2.500 klm. nowych dróg w obszarze jeziora Garda i główne punkty obsadził znaczną liczbą piechoty i artylerji. Włoskie kierownictwo pracuje już oddawna, aby na wypadek nowego ataku nieprzyjacielskiego być odpowiednio przygotowanym bez względu na to, czy ów atak byłby skierowany na Vicenzę, czy na Lombardję, czy też wyszedłby jednocześnie od północy i od wschodu. Na głębokość wielu kilometrów przygotowane są wzdłuż frontu trydenckiego i wschodniego wielkie zapasy środków obronnych, a wyczerpane wojsko włoskie będzie mogło sprostać wyborom austriackim pułkom alpejskim i przybyłym wojskom niemieckim.

Pożyczka miasta Wiednia.

Jak podają zgodnie dzienniki wiedeńskie i niemieckie, pożyczka miasta Wiednia dała wynik przechodzący wszelkie oczekiwania. Otrzymało podpisów przeszło na miliard koron a miasto żądało tylko ćwierć miljarda. Dziwną się przeto wydaje treść depeszy iskrowej z paryskiej wieży Eiffla z dnia 26 marca, w której obwieszcza się światu o rzekomej potrzebie finansowej miast niemieckich i austriackich. Wiedzą tam z „wiarogodnego jakoby źródła”, że niektóre miasta, m. in. i Wiedeń, nie mogą otrzymać pieniędzy i są dlatego zmuszone do pożyczania w Szwajcarii na wysokie procenty.

Na froncie zachodnim.

„Daily Telegraph” na podstawie informacji z kół wojskowych zapewnia, że sytuacja na froncie, z którego Niemcy się usunęli, przedstawia się bardzo poważnie.

Do operacji wojennych przystąpić nie podobna, dopóki olbrzymie przestrzenie opuszczone przez Niemców, nie będą doprowadzone do jakiegoś takiego porządku, a na to, przy użyciu miliona ludzi, potrzeba co najmniej dwóch miesięcy.

„Daily Telegraph” przyznaje, że ostatnia operacja niemiecka, pokrzyżowała wszystkie plany angielskie.

Spalono materiały wybuchowe.

Pisma paryskie donoszą, że Niemcy przed opuszczeniem lasu Coucy spalili 28 tysięcy klg. materiałów wybuchowych, wskutek czego cała równina pokryta jest jakby mąką.

Echa sprawy hr. Mielżyńskiego.

Z Poznania donoszą: Po ogłoszeniu wyroku w procesie hr. Mielżyńskiego obrońca Gordon wystąpił z wnioskiem uwolnienia skazanego, gdyż wobec stosunkowo niewielkiej kary więzienia i grzywny nie zachodzi obawa ucieczki. Prokurator nie oponował co do zwolnienia oskarżonego, zażądał tylko złożenia 600,000 marek kaucji. Po krótkiej naradzie sąd postanowił zwolnić oskarżonego bez kaucji.

Głos duński o położeniu Anglii.

„Berlingske Tidende” piszą: Położenie Anglii z każdym dniem staje się coraz trudniejszym. Gdyby Rosja weszła w układy pokojowe z Niemcami, Anglia narażona byłaby wręcz na katastrofę. A z usunięciem się Rosji z koalicji rząd angielski liczyć się musi i liczy się napewno.

Następstwem tego jest uwidaczniający się coraz bardziej nacisk na Amerykę, w kierunku wciągnięcia jej do koalicji. Stany Zjednoczone, według rozumienia angielskiego, zastąpią Rosję.

By zyskać sojusznicę w Ameryce, Anglia gotowa jest nawet ponieść wielką ofiarę: pozwolić amerykańcom na urządzenie punktu operacyjnego dla swej floty na wybrzeżu angielskim.

Memento pod adresem króla angielskiego.

„Acht-Uhr-Blatt” donosi z Zurychu: „Manchester Guardian”, omawiając wypadki w Rosji, wywodzi, że także król angielski może doznać tego samego losu, jaki spotkał jego kuzyna rosyjskiego.

Traktat japońsko-amerykański.

Z Londynu donoszą: W japońskim piśmie „Daily Nippon” czytamy, że japońsko-amerykański traktat będzie lada chwila podpisany.

Japonia rezygnuje z posiadania małych wysp na Oceanie i otrzymuje gwarancję, że wyspy te w żadnym wypadku nie będą zwrócone Niemcom. Japonia nie wyda więcej Kiauczau i Tientsinu i nie będzie ich także internacjonalizowała, owszem rozszerzy swoje wpływy na cały Szejtung aż do Pekinu.

Traktat więc będzie podpisany kosztem Chin, za co Japonia rezygnuje ze swych dążeń na Oceanie Spokojnym.

Stanowisko gabinetu waszyngtońskiego.

„Daily Tel.” donosi z Nowego Jorku: Większość członków gabinetu waszyngtońskiego oświadcza się za udziałem Ameryki w wojnie, celem zgniecenia Niemiec.

SZÓSTA POŻYCZKA WOJENNA.

5% Niemiecka Pożyczka Państwowa.
4 $\frac{1}{2}$ % Niemieckie Przekazy Skarbu Państwa,
ulegające wylosowaniu w wysokości 10% do 120%.

W celu sprostania wydatkom, powstałym wskutek wojny, wystawia się niniejszym do publicznego podpisywania dalsze 5 proc. obligacje Rzeszy i 4 i pół proc. Przekazy Skarbu Państwa.

Obligacje może Państwo wypowiedzieć najwcześniej na 1 października 1924 roku, a zatem stopy procentowej również wcześniej obniżyć nie może. Gdyby Państwo po upływie tego czasu zamierzało obniżyć stopę procentową, to musi obligacje wypowiedzieć a posiadaczom zafiarować wypłatę całej nominalnej wartości. To samo odnosi się względem pożyczek dawniejszych. Posiadacze obligacji i przekazów skarbowych, mogą nimi rozporządzać w każdym czasie, jak innymi papierami wartościowymi (sprzedając zastawiając i t. d.)

Przepisy o obligacjach odnoszą się również, w odpowiedni sposób, do żądania wpisania do księgi długów.

WARUNKI:

1. Miejsca przyjmowania podpisów.

Miejscem podpisywania jest Bank Rzeszy.

Podpisy będą przyjmowane od czwartku, 15-go marca, do poniedziałku, 16-go kwietnia 1917 r. do godziny 1-ej w południe

w biurze papierów wartościowych Głównego Banku Rzeszy w Berlinie (rachunek czekowy na pocztę w Berlinie № 99) i w filjach Banku Rzeszy, z kasami. Zapisy można również uskutecznić za pośrednictwem Królewskiego Handlu Morskiego (Pruski Bank Państwowy), Pruskiej Centralnej Kasy Udziałowej w Berlinie, Królewskiego Banku Głównego w Norymberdze i jego filji, oraz wszystkich banków, bankierów i ich filji, wszystkich publicznych kas oszczędnościowych i ich związków, każdego towarzystwa ubezpieczenia na życie, każdego towarzystwa kredytowego i każdej poczty. Co do podpisów na pocztę obacz liczbę 7.

Formularze do podpisywania można otrzymać we wszystkich wyżej wymienionych instytucjach. Podpisanie można załatwić również listownie, bez użycia formularza.

2. Podział. Oprocentowanie.

Obligacje przygotowane po 20,000, 10,000, 5,000, 2,000, 1,000, 500, 200 i 100 marek z kuponami, płatnymi 2-go stycznia i 1-go lipca każdego roku.

Oprocentowanie zaczyna się 1 lipca 1917 roku, pierwszy kupon jest płatny 2-go stycznia 1918 roku.

Przekazy skarbowe są podzielone na grupy i przygotowane po 20,000, 10,000, 5,000, 2,000 i 1,000 marek, z takim samym oprocentowaniem i terminami procentowymi, jak obligacje. Do której grupy należy przekaz skarbowy, wynika z treści.

3. Wykup przekazów skarbowych.

Przekazy skarbowe będą podlegały wylosowaniu w grupach, w celu wykupu, w styczniu i lipcu każdego roku, po raz pierwszy w styczniu 1918 r., a w nadchodzącym po losowaniu w dniu 1 lipca, albo 2 stycznia będą wykupywane po 110 marek za 100 marek wartości nominalnej. Wylosowaniu ulegnie każdorazowo tyle grup, ile ich odpowiada programowo umarzonej sumie przekazów skarbowych.

Nie wylosowane przekazy skarbowe nie ulegają wypowiedzeniu przez państwo do 1-go lipca 1927 r. W tym cza-

sie dopiero państwo ma prawo do ogłoszenia ich za ulegające wykupowi po cenie nominalnej, lecz posiadacze mogą potem zażądać, zamiast gotówki, przekazów skarbowych 4% wch, wykupywanych po następnym losowaniu po 115 marek za 100 marek wartości nominalnej, zresztą podlegającym takim samym warunkom umarzenia. Najwcześniej po 10 latach od pierwszego wypowiedzenia, ma państwo znów prawo do wypowiedzenia niewylosowanych jeszcze przekazów skarbowych, w celu wykupu po cenie nominalnej, lecz posiadacze mogą zażądać zamiast gotówki 3 i pół procentowych przekazów skarbowych, wykupywanych po 120 marek za 100 marek wartości nominalnej, podlegającym zresztą takim samym warunkom umarzenia. Dalsze wypowiedzenie nie jest dopuszczalne. Wypowiedzenie musi nastąpić najpóźniej na sześć miesięcy przed wykupem i musi się zbiegać z terminem procentów.

Za oprocentowanie i umarzenie przekazów skarbowych przez losowanie, amortyzuje się corocznie 5% z pierwotnej ceny nominalnej. Zaoszczędzone procenty z wylosowanych przekazów skarbowych, użyte będą do wykupu. Przekazy skarbowe wykupione przez państwo na mocy wypowiedzenia, podlegają nadal oprocentowaniu i losowaniu, na rachunek państwa.

Niewylosowane do 1-go lipca 1927 r. przekazy skarbowe, zostaną dnia tego wykupione po cenie skupu przekazów skarbowych wylosowanych (110%, 115% albo 120%).

4. Cena.

Cena pożyczki jest następująca:
za 5% pożyczkę państwową, jeżeli z żądaniem papierów 98.— mk.
za 5% pożyczkę państwową, jeżeli z dyspozycją zapisania do księgi długów państwowych i bez wypowiedzenia do 15 kwietnia 1918 r. 97.80 mk.
za 4 $\frac{1}{2}$ % przekazy skarbu państwa 93.— mk.
za 100 mk. wartości nominalnej z policzeniem zwykłych procentów.

5. Przeznaczenie i dzielenie.

Przeznaczenie pożyczki podpisującemu, następuje możliwie zaraz po zakończeniu podpisywania. Sumy wpłacone przed przyznaniem pożyczki, przyjęte są w całości. Zresztą o wysokości przyznania pożyczki, rozstrzyga instytucja, gdzie ją podpisano. Specjalne życzenia co do podziału pożyczek, trzeba wyrazić w przeznaczonym na to miejscu formularza, na

przedniej stronie. Gdy takich życzeń nie będzie, to rozdział uskuteczni pośrednicząca instytucja według własnego mniemania. Późniejsze wnioski o zmianę podziału nie będą mogły być uwzględnione.

Na przekazy skarbowe jakoteż na papiery pożyczki państwowej od 1000 mk. i więcej, wydawane będą na żądanie, papiery tymczasowe, wystawiane przez dyrekcję Banku Rzeszy, co do zamiany których na papiery właściwe, będą później ogłoszone potrzebne wskazówki. Papiery na mniej niż 1000 mk., na które tymczasowych papierów niema, będą przygotowane z największym pośpiechem i wydane prawdopodobnie we wrześniu r. b.

6. Wpłaty.

Subskrybenci mogą podpisać sumy wpłać w całości od 31 marca r. b. Oprocentowanie sum wpłaconych możliwie przed tym dniem, rozpoczyna się również dopiero od 31 marca.

Podpisujący obowiązani są do wpłacenia:

30% przeznaczanej im sumy najpóźniej	27 kwietnia r. b.
20% przeznaczanej im sumy najpóźniej	24 maja r. b.
25% przeznaczanej im sumy najpóźniej	21 czerwca r. b.
25% przeznaczanej im sumy najpóźniej	18 lipca r. b.

Wcześniejsze wpłaty częściowo są dozwolone, lecz tylko w okrągłych sumach podzielonych przez 100. Dozwolone są również, w każdym czasie, częściowe wpłaty na małe subskrypcje, tymczasem tylko w okrągłych sumach podzielonych przez 100; lecz wpłacić trzeba dopiero wtedy, gdy suma płatnych częściowych należności, równa się przynajmniej 100 markom.

Wpłacać należy do tej instytucji, gdzie pożyczkę podpisano.

Znajdujące się w obiegu nieoprocentowane przekazy skarbowe, będą przyjmowane w zapłacie — z potrąceniem 5% dyskonta od dnia płacenia nimi, lecz najwcześniej od 31 marca, do dnia ich płatności.

7. Podpisywanie na pocztę.

Pocztą przyjmują podpisy, tylko na 5% Pożyczkę Państwową. Podpisane sumy można wpłacić całkowicie 31-go marca, lecz najpóźniej trzeba to zrobić 27-go kwietnia. Za całkowite wpłaty uskutecznione do 31-go marca, będą procenty zwrócone za 90 dni, za wszelkie inne wpłaty całkowite do 27-go kwietnia, nawet gdy będą dokonane przed tym dniem, za 63 dni.

8. Zamiana.

Subskrybentem nowych 4 $\frac{1}{2}$ % przekazów skarbowych wolno ponadto zamienić obligacje i przekazy skarbowe dawniejszych pożyczek wojennych na nowe 4 $\frac{1}{2}$ % przekazy skarbowe, lecz podpisujący może zgłosić do wymiany stare pożyczki najwyżej na sumę jeszcze raz taką, (podług wartości nominalnej) na jaką podpisał nowe przekazy skarbowe. Wnioski o zmianę trzeba złożyć w okresie podpisywania pożyczki, w tych instytucjach przyjmujących zapisy albo pośredniczących, w których podpisano przekazy skarbowe. Stare papiery trzeba złożyć wymienionym instytucjom do 24-go maja 1917 r. Podający zamieniane papiery, otrzymają najpierw papiery tymczasowe do nowych przekazów skarbowych.

5% obligacje wszystkich poprzednich pożyczek wojennych, będą zamieniane bez zniżki, na nowe przekazy skarbowe.

Oddający 5% przekazy skarbowe pierwszej pożyczki wojennej otrzymają zwrotu procentów 1.50 fen., oddający 5% przekazy skarbowe drugiej pożyczki wojennej, otrzymają zwrotu 0.50 fen. od stu marek wartości nominalnej. Oddawcy 4 $\frac{1}{2}$ % przekazów skarbowych czwartej i piątej pożyczek wojennych, winni dopłacić 3 marki do 100 marek wartości nominalnej.

Papiery z procentami styczniowymi i lipcowymi, trzeba oddać z kuponami płatnymi 2-go stycznia 1918 r. a papiery z procentami kwietniowymi i październikowymi, a kuponami płatnymi 1-go października 1917 r. Zamiany dokonywa się z uwzględnieniem czasu od 1-go lipca 1917 r., więc oddawcom papierów kwietniowych i październikowych zwrócone będą procenty ze starych pożyczek za kwartał.

Jeżeli chce się zrobić zamianę z żądaniem księgi długów, to przedtem należy zwrócić się z wnioskiem, o wydanie długów, do Zarządu Długów Państwowych (Berlin S W 68, ulica Oranien 92/94). Wniosek musi zawierać uwagę o zamianie i musi wpłynąć do Zarządu Długów Państwowych najpóźniej do 20-go kwietnia r. b. Później będą wydane obligacje bez cedulek procentowych, nadające się tylko do zamiany na przekazy skarbowe. Za wydanie papierów, należności pobierane nie będą. Ukończenie podpisywania pożyczki, wymianie nie przeszkadza. Obligacje trzeba oddać w instytucjach podpisujących i instytucjach pośredniczących, wymienionych w 1 rozdziale, do 24-go maja 1917 r.

*) Przyznane podpisującym papiery wszystkich pożyczek wojennych, będą na żądanie subskrybentów zupełnie bez kosztów przechowane i zarządzane przez biuro papierów wartościowych Głównego Banku Rzeszy w Berlinie, do 1 października 1919 r. na obowiązujących warunkach złożenia. Złożenie papierów nie wymaga niewymówienia odbioru; podpisujący może odebrać swój depozyt w każdym czasie — nawet przed upływem tego terminu. Depozyty przygotowane przez Biuro Papierów Wartościowych, będą przyjmowane w zastaw przez kasę pożyczkową, jak papiery wartościowe.

Berlin, w marcu 1917 r.

Dyrekcja Banku Rzeszy.

Havenstein v. Grimm.

Przewrót w Rosji.

Wielka manifestacja kobiet rosyjskich w Moskwie.

Do Stokholmu donoszą, że w Moskwie odbyła się manifestacja kobiet, mających uzyskać obecnie równouprawnienie podczas najbliższych wyborów w Rosji. Kilkadziesiąt tysięcy kobiet kroczyło głównymi ulicami miasta z czerwonymi sztandarami i pieśnią czerwonego sztandaru.

Żydzi członkami Senatu rządzącego.

Z Petersburga do Kopenhagi donoszą: Adwokaci żydowscy Rusenberg i Winerberg zostali zamianowani członkami Senatu rządzącego.

Rewizja procesu Bejlisa.

Bardzo korzystne wrażenie w kołach żydowskich wywołał fakt, że minister sprawiedliwości, Kiereński, nakazał przeprowadzenie rewizji procesu o mord rytualny przeciwko Bejlisowi. Główny oskarżyciel w tym procesie, prokurator Wippel, został aresztowany. O ile nam wiadomo, znajduje się oskarżony, Bejlis, w Palestynie. Występujący w charakterze rzeczoznawcy ks. Pranajtis zmarł przed kilku tygodniami w Petersburgu.

Wydział rewolucyjny.

W „W. Allg. Ztg.” czytamy: „Giornale d'Italia” donosi z Petersburga: W sali obrad Dumi odbyła się narada 1.000 delegatów wojskowych, celem wyboru członków wydziału rewolucyjnego, który jest obecnie panem sytuacji.

Oficerowie cudzoziemscy.

Petersburski korespondent „Corriere della Sera” donosi telegraficznie: na życzenie rosyjskiego ministra wojny oficerowie cudzoziemscy odwiedzili koszary w Petersburgu, celem propagowania między żołnierzami dalszej wojny. Szczególniejszym powodzeniem cieszył się attaché wojskowy włoski, który przemawiał do 4 tysięcy żołnierzy po rosyjsku, zachęcając ich, aby wytrwali w walce za wolność i cywilizację przeciw wrogim Niemcom. Żołnierze wzięli go na ramiona i wznosili entuzjastyczne okrzyki na cześć Włoch.

Wojska rosyjskie do Francji.

Paryski dziennik „Evenement” wzywa Rosję, aby jaknajprędzej przysłała mo- śliwie jaknajwiększe ilości wojska do Francji. Dawniejszy rząd nie chciał dopuścić do bliźszego zetknięcia się żołnierzy rosyjskich z francuzami, obawiał się bowiem, że w tym zetknięciu rosyjanie mogliby rozmyślić się w wolności. Dziś takie obawy są już zbędne. Z tego też powodu obowiązkiem jest Rosji wysłać do Francji swych żołnierzy, aby służyli wojsku francuskiemu.

Prasa niemiecka o mowie kanclerza.

„Tageblatt” berliński pisze: Pogląd jakoby cesarz niemiecki miał dosadzać czołowi rosyjskiemu w duchu reakcyjnym, jest twierdzeniem bezrozumnym; a jeśli w Rosji dawano mu posłuch, to tylko dlatego, by przyczynić się do spopolnienia wojny z Niemcami w rosyjskich sferach liberalnych. Kanclerz Rzeszy w ostrych słowach nazwał to kłamstwem. Kanclerz mógł powiedzieć, że cesarz niemiecki po wojnie rosyjsko-japońskiej usilnie doradzał carowi, by ten ostatni spełnił słusze żądania swego narodu. Jeżeli szczerze chęci narodów rozstrzygać mają, to pomiędzy rosyjskim a niemieckim narodem nie stoi na drodze. Przyszłość winna pomyśleć, czy naród rosyjski, wyswobodzony się od caryzmu, który z sztywności odrzucił niemiecką propozycję pokojową, będzie zaprawdę swobodnie, niezależnie rozstrzygał o swej przyszłości. Jeżeli tak się stanie, to pokój będzie zawrzeć łatwo, i to, jak powiedział kanclerz, pokój zaszczytny dla obu stron. Znamieniem są dążności angielsko-francuskie do posługiwania się narodem rosyjskim w walce z Niemcami, oraz, że Francja i Anglia rozpowszechniają pogląd, jakoby Niemcy zagroziły wolności rosyjskiej. Gdyby mężowie rosyjscy, stojący u steru, znali prawdziwe życzenia Niemiec, wówczas z łatwością przejrzeliby bezgraniczną naiwność tego twierdzenia wraz z jego występłą tendencją.

W trosce o przyszłość Niemiec, w nieświadomości, czy naród rosyjski pokieruje swymi losami, nie powodując się życzeniami obcych, zamilknie niejedno słowo prawdy, które wobec takich wydarzeń w czasie pokoju wypowiedziano by za wolnością rosyjską.

Władomości bieżące.

— **Stronnictwo Polskiej Demokracji.**
Utworzyło się w naszym mieście łódzkie Koło Stronnictwa Polskiej Demokracji, którego władze naczelne mieszczą się w Warszawie. Program tego stronnictwa nakreśla następujące cele: zrzeszenie mieszczaństwa polskiego i sfer rzemieślniczych, oraz inteligencji niezależnej pod sztandarem budowy natchmiastowego państwa polskiego na podstawie aktu 5 listopada z frontem antyrosyjskim; wreszcie jaknajszerszą demokratyzację instytucji państwowych polskich i całego życia społecznego.

— **Wzniesienie pomnika.**
Z inicjatywy kapitana Okołowicza, inspektora werbunkowego w ziemi częstochowskiej zawiązał się w Częstochowie komitet, który zajął się ma sprawą usunięcia pomnika ces. Aleksandra II z Jasnej Góry.

— **Rzeki spławne.**
W myśl tekstu rozporządzenia z dn. 20 września 1916 r. o spławności rzek, jak stwierdza „D. W. Ztg.” w obrębie warszawskiego general-gubernatorstwa uznane zostały za spławne następujące rzeki: Wisła, Pilica, Narew, Bug, Bóbr oraz Warfa od pow. wielunińskiego do granicy pruskiej.

— **Krajowa ustawa budowlana.**
Wobec poważnych zadań, jakie odtąd kładą nasz w zakresie budownictwa, zasługuje na uwagę projekt krajowej ustawy budowlanej, opracowany na zlecenie warszawskiej sekcji budowlanej Koła architektów przez arch. Władysława Michalskiego.

Projekt ustawy przekazano wydziałowi budowlanemu Rady głównej opiekującej do rozpoznania.

Projekt ustawy dąży do ograniczenia intensywności zabudowania, tak bardzo szkodliwej dla zdrowia i rozwoju fizycznego mieszkańców miast. Jako normę zabudowania przedmieść, projekt przewiduje dom jednorodzinny o zabudowaniu zwartem lub wolnym. Maksymalna liczba kondygnacji piętrowych dla domów mieszkalnych w śródmieściach proponowana jest: a) dla miast poniżej 10,000 mieszkańców 2 kondygnacje, b) dla miast od 10,000 do 30,000 mieszkańców — 3 kondygnacje, c) dla miast powyżej 30,000 mieszk. — 4 kondygnacje. Dla tych ostatnich miast dozwala się budowę domów mieszkalnych o 5 kondygnacjach piętrowych, ale tylko w tym przypadku, jeżeli ich budowa usprawiedliwiona jest istniejącym już zabudowaniem lub jeżeli właściciele działek przy wyjątkowo szerokich ulicach, placach lub bulwarach nadrzecznych ponieśli znaczniejsze koszty przy urządzeniu tych ulic, regulacji rzek, kanałów i t. p.

— **Zwolnienie z kosztów utrzymania policyj.**

Jak pisze D. Ł. Z., władze nadsorsze m. Łodzi zwolniły na bieżący rok etatowy miasto od ponoszenia kosztów utrzymania policyj w wysokości 600,000 mk.

— **Wybór ławników magistrackich w Łodzi.**

Jak donosi D. Ł. Ztg., p. nadburmistrz Schoppen mianowany został Komisarzem wyborczym dla wyboru ławników magistrackich m. Łodzi.

— **Lekarze miejscy.**

Liczba lekarzy dzielnicowych zostanie zmniejszona z 18 na 12. Z dn. 1-go kwietnia 1917 r. miasto zostanie podzielone na dwanaście dzielnic w sposób następujący:

Dzielnica I dr. Z. Makow, II—dr. Z. Prechner, III—dr. A. Steinberg, IV—dr. W. Smoleński, V—dr. E. Libiszowski, VI—dr. W. Stawowczyk, VII—dr. K. Haberlau, VIII—dr. G. Rotszpan, IX—dr. M. Weyland, X—dr. A. Ziegler, XI—dr. L. Gundlach, XII—dr. F. Łukasiewicz.

— **Zamknięcie domu izolacyjnego.**

Z inicjatywy wydziału zdrowotności, Łazy miejski dom izolacyjny zostanie w dniu 1 kwietnia zamknięty. Kilka pokoi domu tego oddano do dyspozycji miejscowej Radzie opiekuńczej, gdzie dzieci, przeznaczone do przytułków Rady opiekuńczej, poddawane będą oględzinom lekarskim.

Franciszka Zajdlitz

po ciężkich cierpieniach zmarła dn. 31 marca r. b. przeżywszy lat 57. Wypróżnienie zwłok z domu żałoby, Księży Młyn Nr. 4 nastąpi w poniedziałek dn. 2 kwietnia o godz. 2 i pół po poł na cmentarz katolicki w Zarawie, o czym zawiadamia pogrzebony w smutku

Mąż i rodzina.

— **Jednodniówka weteranów.**

Chcąc przyjąć z pomocą, znajdującym się w nader krytycznym położeniu, uczestnikom powstania roku 1863, zarząd Towarzystwa przystąpił do opracowania Jednodniówki weteranów i w tym celu zaprosił miejscowych literatów do współudziału w opracowaniu ciekawych zdarzeń uczestników i t. d.; oraz wydelegował kilku upoważnionych do zbierania reklam firm miejscowych. Ze względu na obfitość materiału literackiego, oraz doniosłość tej Jednodniówki polecamy miejscowym firmom, jako dobre pole do reklamy, a jednocześnie przyczynienie się do pokrycia kosztów wydawnictwa.

Ciekawa ta Jednodniówka ukaże się w pierwszych dniach maja r. b.

— **Ze Stow. „Praca”.**

Ustępujący Zarząd Związku Zawodowego „Praca” ogłosił na wybory do Zarządu, mające się odbyć dziś, w niedzielę, d. 1 kwietnia listę proponowanych przez siebie kandydatów.

Lista ta zawiera następujące nazwiska: 1) Pokorski Błażej, 2) Gajewski Stefan, 3) Kulczyński Stefan, 4) Tysiak Józef, 5) Zietałski Antoni, 6) Kaźmierczak Andrzej, 7) Królikowski Józef, 8) Tomczak Feliks, 9) Bończyk Michał, 10) Najder Jan, 11) Rogowski Józef, 12) Maciński Stefan, 13) Pawłowski Władysław, 14) Niedźwiedzki Jan, 15) Kostrzewski Bolesław, 16) Malce Wacław, 17) Klinowski Michał, 18) Karok Franciszek.

Komisja Rewizyjna: 19) Kaczmarek Andrzej, 20) Fichna Bolesław, 21) Zawieszka Józef, 22) Maciński Erazm, 23) Kukulak Eugeniusz.

Tymczasem, obiega druga lista kandydatów,— także jakoby proponowana przez Zarząd. Lista ta nie jest prawdziwą i jest obliczona na wprowadzenie w błąd. Jedyną prawdziwą listą jest wyżej przytoczona i każdy jej egzemplarz będzie zaopatrzony w stempel: „Lista prawdziwa”.

— **Benefis współpracowników Grand-Kino.**

Współpracownicy teatru Grand-Kino dn. 2-go i 3-go kwietnia t. j. w poniedziałek i wtorek urządzają *Wielkie galowe przedstawienie*, na które złożą się różne niespodzianki: Przepiękny obraz o bogatej treści przy akompaniamencie solowego śpiewu, popisy chóru kameralnego i orkiestry w zwiększonym komplecie pod dyr. znanego już p. R. Kantora.

Szczegóły w programach na miejscu. Początek przedstawienia punktualnie o godz. 5, 7 i 9-iej wiecz.

Współpracownicy teatru Grand-Kino mają niezłomną nadzieję, iż sz. bywalcy tego Kino-teatru, ze względu na wielce urozmaicony program, popieją doń tłumnie w te dwa dni, by w ten sposób pomóc pracownikom tego Kino-teatru i ich rodzinom.

— **Z Koła Bałuckiego P. M. S.**

Na skutek ułmnych zabiegów Zarządu, uruchomiona zostanie wkrótce biblioteka, która na razie mieścić się będzie przy ulicy Zgierskiej. Biblioteka liczy już przeszło 300 dzieł o pouczającej treści, zarówno dla dorosłych, jak i dla młodzieży.

Postępowanie działalności Koła bałuckiego P. M. S. rozciągają i na sąsiednie przedmieścia: Radogoszcz i Żubardz. Granice Koła rozciągają się na północno-wschód od ulic: rzeki Łódki, Drownowskiej, Starożyńskiego, Aleksandryjskiej, Smagowej, Żydłanaj, Trębackiej aż do cmentarza na Delach.

Utworzono sekcję nauczania analfabetów i kursów uzupełniających, do której zaproszone pp. księżka W. Brajtenwalda, S. Dymkowska, S. K. Grebińskiego, A. Tuchalskiego i A. Walensa. Zapisy na wykłady przyjmowane są: w szkole 6-oddziałowej przemysłowo-rolniczej A. Tuchalskiego, Brzezińska 69, codziennie od 12 do 4 pp.; w szkole 45, Aleksandrowska 45, codziennie od 2 do 4 pr.; w szkole przy ul. Zawadzkiej 22, w poniedziałki i czwartki od 12 do 1 pp.

— **Ze Zgierza.**

Przewodniczącym Rady miejskiej został mianowany inż. Józef Ślabieszewicz, wybrany na radnego z ramienia polskiego Komitetu demokratycznego.

Wybory ławników odbędą się zaraz po świętach, poczem będzie wyznaczony termin inauguracyjnego zebrania Rady miejskiej.

„Motylek” na sieroty po rezerwistkach.

W dniu dzisiejszym na ulicach naszego miasta odbywa się sprzedaż znaczka na rzecz patronatu nad dziećmi po zmarłych rezerwistkach.

Od rezultatu kwesty zależy polepszenie doli tych nieszczęśliwych istot, którym zawierzucha wojenna zahrała ojców, a śmierć bezkrotna—matki.

Jedynymi ich opiekunami—społeczeństwo, do którego ofiarności odwołują się kwestujący, w przekonaniu, iż nie znajdzie się nikt, kto by odmówił niewielkiego datku i nie zechciał się przyczynić do powodzenia tak szlachetnej kwesty.

Teatr Polski

CEGIELNIANA 63.

Ostatnie gościnne występy Ludwika Solskiego

DZIŚ, w Niedziele 1 kwietnia, Poniedziałek 2 Wtorek dnia 3 kwietnia i Środę dnia 4 kwietnia **punktualnie** o godz. 7 i pół wiecz.

„Judasz z Kariothu”

dramat w 5 aktach (6 odsł.) K. Rostworowskiego. Nowe dekoracje według projektów profesora Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, J. Mehoffera.

W niedzielę, d. 1 kwietnia o g. 3 pp. po raz ostatni **(po cenach zmniejszonych)**

„SKAPIEC”

Komedja w 5 aktach. Mollera.

Teatr i muzyka.

— **Teatr Polski (Cegielniana 63).**
Ostatnie występy gościnne p. L. Solskiego, który ukaże się publiczności, jako „Judasz z Kariothu”, tylko już w czterech przedstawieniach tej sztuki następujących jedno po drugim:

W niedzielę, 1 kwietnia, w poniedziałek, 2 kwietnia, we wtorek, 3 kwietnia i w środę, 4 kwietnia.

Początek przedstawień punktualnie o godzinie 7 i pół wiecz.

W niedzielę, dnia 1 kwietnia, o godzinie 3-iej po poł. po raz ostatni po cenach zmniejszonych komedja w 5-ciu aktach Mollera p. t. „Skapiec” z p. Solskim w roli tytułowej.

— **Z Chóru Oratoryjnego.**

Zapowiedź powtórzenia w poniedziałek dnia 2 kwietnia Oratorium Rossiniego „Stabat Mater” przez Łódzki Chór Oratoryjny wywołała żywe zainteresowanie.

Oratorium powyższe wykonane zostanie przy współudziale solistów Opery Warszawskiej: pań A. Comte-Wilgockie, i H. Leskiej oraz panów A. Dobosza i I. Muncilingra. Dyryguje Fryderyk Tausig.

Bilety są do nabycia u Friedberga i Koca, Piotrkowska 90.

Z Warszawy.

Ubytek ludności m. Warszawy.
Według danych, sporządzonych dla komisji rozdania chleba i mąki do rozdawnictwa kart na kwiecień r. b. — w pierwszym kwartale r. b. ubytek ludności Warszawy wskutek śmierci, emigracji, wyjazdu do roboty itd. wynosi 82.000 osób. Ponieważ w tymże okresie przybyło 6.000 żydów, ogólna liczba ubytku ludności przez 3 miesiące wynosi 76.000 osób.

ODEON Powrót **Mia May** **ODEON**

Przyjdźcie o dziatki, przyjdźcie wszyscy razem,
Zachwyćcie się w Odeonie cudnym obrazem,
Mia May niewątpliwie poprawi Wam humorek,
Nie szczędźcie więc grosza, uchylicie Wasz worek.

ODEON **ODEON**

48-milijonowa pożyczka miejska. Wobec fatalnego stanu finansowego Warszawy, okazuje się rzeczą niezbędną zaciągnąć nową 40-milijonową pożyczkę miejską. Będzie ona wewnętrzna, przymusiowa i przeprowadzona w walucie mar-

kowej. Pokryć tę nową pożyczkę będą musieli obywatele miejscy zależnie od stopnia swej zamożności. Realizacja tej projektowanej nowej pożyczki ma być uskutecz-niona w sposób następujący: miasto wy-puści dewody miejskie skarbowe, w formie obligów, które wykupione będą w trzy la-ta po zawarciu pokoju po cenie nominalnej. Wszyscy obywatele będą pociągając do przyjęcia tych obligów, wpłacając za nie do kasy miejskiej gotówkę.

W razie istotnej niemożności wnie-sienia przez obywatela gotówki, będzie on mógł uzyskać w Polskiej Kasie Kredyto-wej kredyt, pod zastaw waiorów, stano-wiących jego majątek.

Ze świata.

Ostatnia przepowiednia p. de Thebes. Zmarła w roku zeszłym w Paryżu, głoszona wróżbitka pani de Thebes, na krótko przed śmiercią ogłosiła przepo-więdnię na rok 1917:

„Koniec wojny nastąpi w marcu, albo we wrześniu... W marcu silne wstrząśnienie poruszy całą Europę. Nie rozstrzygnie to jednak wojny, która skończy się dopiero we wrześniu. Nędza, głód i zaburzenia głodowe zakończą wojnę... Mocarz świata postrada przytem swoje wielkie państwo. Los mierzy w osobę cesarską. Nie widzę na jego helmie oznak zwycięstwa“.

We Francji stosowano powyższą przepowiednię, naturalnie, do Niemiec. Ale—czy nie tyczą się one raczej wy-padków w Rosji?

OFIARA

złożona w Adm. „Gazety Łódzkiej“.

Z okazji imienia swojej ukochanej nauczycielki pani Kossakowskiej wdzięczni uczniowie i uczennice fabrycznej szkoły Leonarda, składają na Kolo Pomocy Le-gjonistom 2 rb.

Ul. Dzielna 18. SALA KONCERTOWA ul. Dzielna 18.

WIELKIE KONCERTY SOLISTÓW
Czwartek, dnia 12 kwietnia o godz. 8-jej wiecz.
JEDYNY KONCERT
wszechświatowej sławy skrzypka-Wirtuozka.

BRONISŁAWA HUBERMANA

ze współudziałem Leopolda SPIELMANA z Berlina.

PROGRAM: Spohr—Koncert skrzypcowy № 7 E-moll Bach Adagio i Fuga. Czajkowski Meditation. Sherzo. Melodie. Schumann-Joachim—pięść wieczorna Brahms-Joachim—dwa tańce węgierskie.

Bilety od 55 k. do rb. 330 kop. oraz łoże po rb. 350 i rb. 11 u Alfreda Straucha, ul. Dzielna Nr. 16,

OGŁOSZENIE.

Cukier rytualny na nadchodzące święta Wielkiejnocy sprzedawany będzie w ilości $\frac{3}{4}$ funta na osobę w sklepach kooperatyw w cenie 48 kop. za funt polski. Nazwy i adresy tych kooperatyw będą podane wkrótce do wiadomości publicznej. **Pozatem do sprzedaży cukru wielkanocnego są również upoważnione następujące osoby:**

- | | |
|---------------------------------------|------------------------------------|
| 1) Józef Weiland, Północna 23. | 16) M. M. Landau, Główna 45. |
| 2) Sz. Rosenblum, Południowa 11. | 17) L. Auerbach, Zielona 19. |
| 3) A. Friedman, Anny 2-a | 18) J. M. Jusiman, Benedykta 21. |
| 4) J. M. Naumberg, Ziełona 57. | 19) Wróblewski, Dzielna 23. |
| 5) S. Rosenblum, Dzielna 9. | 20) M. Klieger, Zgierska 55. |
| 6) Ch. Medrzycki, Piotrkowska 24. | 21) A. D. Krell, Łagiewnicka 7. |
| 7) M. Auerbach, Cegielniana 43. | 22) B. Weiss, Stary Rynek 12. |
| 8) J. Frenkiel, Piotrkowska 137. | 23) G. Weiland, Targowa 61. |
| 9) A. Praszker, Średnia 11. | 24) M. Rosenbaum, Nowomiejska 4. |
| 10) Wdowa Ferens, Cegielniana 17. | 25) Rubinstein, Długa 16. |
| 11) Wdowa Halpern, Główna 7. | 26) Silbergwajg, Zawadzka 30. |
| 12) M. M. Gewerc, Widzewska 50. | 27) H. M. Spirytus, Brzezińska 56. |
| 13) H. Friederbaum, Zielony Rynek 10. | 28) A. Opatowski, Solna 8. |
| 14) Szaładejewski, Stary Rynek 10. | 29) J. Wiesentier, Mikołajewska 2. |
| 15) M. B. Neuhaus, Szkoła 30. | |

Cukier w poszczególnych sklepach sprzedawany będzie każdej rodzinie tylko raz jeden za specjalnymi kartami. Karty na cukier otrzymywać można do dnia 5 kwietnia w sklepach kooperatyw i w wyliczonych wyżej miejscach sprzedaży. Sprzedaż cukru rozpoczyna się 3 kwietnia.

Zarząd Gminy Starozakonnych m. Łodzi.

Krycie, reperacja i konserwacja DACHÓW PAPOWYCH,

jak również układanie chodników nowego typu wykonywa solidnie po cenach umiarkowanych.

Przedsiębiorstwo robót dekarskich, usiatkowych i betonowych

JAN MACIŃSKI

Łódź, Słowiańska № 11 (obok Zarzewskiej).

Papier gлянсовany i bibułka kolorowa,

jak również „Nichtisufery“, rolki i sorwociki karbowane we wszystkich desenjach i kolorach na nadchodzące święta Wielkiejnocy są do nabycia po cenach umiarkowanych.

Skład papieru i materiałów piśmiennych, Dom Handlowy **A. J. TYBER** Łódź, Piotrkowska 49, Egzystuje od 1879 roku.

Potrzebny

Chłopiec do roznoszenia Gazet

Wiadomość w Adm. Gaz. Łódzk.

ETAMINY SZWAJCARSKIE

poleca

BRUNO ROSENBERG,

PIOTRKOWSKA 108.

Zatwierdzone przez Władzę Naukową

Kursy Handlowo BUCHALTERYJNE

pod kierunkiem

TEODORA GROSSMANA,

wieloletniego Buchaltera bankowego.

Buchalterja łącznie z Arytmetyka handlową i Prawem handlowym. Korespondencja handlowa, Stenografia, Kaligrafja, Pisanie na maszynie Zbiorowo i pojedynczo.

Warunki umiarkowane. Zapisy od 3 do 8. Sienkiewicza (Mikołajewska) 29.

Specjalista

Dr. L. PRYBULSKI

przeprowadził się na Zawadzką № 1, róg Piotrkowskiej, do domu Szeblera

choroby zewnętrzne skórne i włosów

przyjmuje od 8-2 i od 4-9. Panie od 5-6 p.p.

Pierwsza

+ chrześcijańska lecznica +

chorób zębów i jamy ustnej.

teraz Mikołajewska 83 róg Ewan-gielickiej

Najlepsze ZĘBY sztuczne i plomby Leczenie homeopatyczne. Od 9 r. do 6 wiecz.

Dr. S. Lewkowicz

choroby zewnętrzne i skórne.

Konstantynowska 12

Przyjmuje: Panów do g 9-1 i od 6-8 w. | Panie od godz. 5-6 wiecz

Skład sukna i kortów

S. Herszkowicz Łódź,

PIOTRKOWSKA 70

poleca wielki wybór towarów na garnitury, pafte i spodnie z pierwszorzędnych firm krajowych i zagranicznych po cenach fabrycznych.

—Biurowo ogłoszeń „Mercury” Piotrkowska.

Konsultant prawny

A. Ackerberg,

Lódź, Pełniulowa 2, I-o p.

Specjalność: Tomaczenia i projekty natw.

Fabryka detoch instrumentów

Alfreda Lessiga

w Łodzi, Nawrot 22.

Przyjmuje wszelkie reperacje instrumen-tów Kupuje stare instrumenty dete. Kompletly orkiestrzawsze na składzie.

Drzewo brzożowe

w największych partjach-kupia

Henryk Wyss & Komp.

Łódź, Miłsza 17.

Resztki manufaktury.

Sprzedaż 40% taniej n. c. z.

Resztki. Twar z welny z jedw. i flanelki na bluzki od 1 rb. 50 kop. do 3 rub. Szewiot, Boston, Melanże, Alpaga i t. d. Na damskie i męskie kostjomy i na palta od 8-20 rb. Materjaly balowe, załobne i na fartuchy, chustki i baw. towary.

Cegielniana 43

w podwórzu 4 dom od Piotrkowskiej. Od 3 do 4 i półzamknięte.

Resztki Cegieln. 43

Do jednej z Instytucji w Łodzi poszu-kuje się wykwalifikowanej

gospodyni

z pensją 60 marek miesięcznie, mieszkanie i opał. Zgłosić się mogą tylko gospodynie zawodowe, które już praktykowały w insty-tucjach społecznych.

Blizsza wiadomość u pani Żilke, ul Juliusza 36, w godzinach przedpołudnio-wych.

DRENY

Doskonale wykonane

dostarcza

M. PERKIEWICZ.

Tonwerke Ludwigsberg Post Moschin (POSEN).

„ALIA”

eukaliptusowo-mentolowe pastylki, niezastąpione przy kaszlu i chrzypce. Dostac można w aptekach wiekszych skladach aptecz-nych

„ALIA” poleca apteka W. Danielecki go Piotrkowska 127.

A! A! A! A! A! Mebli

obrzymi wybór nowych, okazjnych: Stołowe sypialne, salony, biurka, biblioteki, szafy, oto-many. Łośka metalowa, krzesła gięte. Wobec zastoju sprzedaje po cenach własnych i niżej

Magazyn Mebli, Władystawa Romiszowskiego, Piotrkowska 116-1 piętrowy front w niedzielę i święta otwarte do 6 p.p.

Dnia 31 b. m. ze „Spółki Komandytowej” przy ul. Emilji 52, skradziono kartki cukrowe serjt 48, cukier i inne artykuły spożywcze, ogółem na sumę 850 rb. Kto by wiedział gdzie się znaj-duje powyższy towar, proszony jest zawiadomić, ul. Emilji 52, „Spółka Komandytowa”.

Obiady prywatne od 52 kop., tamże kola-oje od 45 kop. Mikołajewska 88 m. 3 jawa oficyjna.

Potrzebna chemiczarka Wdzew-ska 49, pralnia „MAYLIDY”.

Pierwszorzędny Krawiec Damski E. Rudzki Piotrkowska 17 (parter) szyje elegancko kostjomy od Mk. 10, Pała od Mk. 8—suknie od Mk. 2 jak również poleca wielki wybór najnowszych fas-ów papierowych Nowe żurnale nadesły. Obsta-lunki wykonywane się w przecięgu 24 godzin.

Potrzebny stróż, żonaty, zaraz, Dziel-na 13.

Poszukuje współniczki do kawiarni, korzystny interes, kapitał 100 rb. Wiadomość Wdzew 34 34, Adamczewski.

Francuszek Orliński zgubił 60 rubli i paszport niemiecki, wydany z gminy Niesużków, pow. Brzeskiego.

Józef Jaskiewicz zgubił paszport niemiecki, wy-dany przy ul. Ewangelickiej 10.

Magdalena Demagała skradziono paszport niemiecki, wydany z gm. Niesużków, pow. Brzeskiego

Zgubiono 2 paszporty niemieckie, wydane w Łodzi, 1) na imię Józefa Owieklinskiej, 2) na imię Zenony Brodowicz.